

## CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 02,293,031/0001-03

Ata de n°003 da Terceira Reunião Ordinária realizada pela Câmara Municipal de Vargem Alegre/MG, situada à Avenida cândido Machado, n° 73,centro,Vargem Alegre MG; nos dias 07 de Abril de 2017,às 19:30 horas(horário regimental). Presente o Presidente : Eduardo do Amaral Franco , vice-presidente: Hélio Luiz Alves, Secretário: Francisco de Oliveira Lisboa e demais vereadores que assinaram a folha de presença e abaixo estão nominados. O Senhor presidente Eduardo do Amaral agradeceu a presença de todos e solicitou ao Senhor Secretário à proceder a primeira chamada; feita a chamada constatou-se os seguintes Vereadores: Joaquim Ouvídio de Souza, Joerso Marques Ferreira, Elisangela Macedo Delfino Campos, José do Carmo Gomes, Maria Cecília da Costa Garcia e Sideney Machado Dias. Em seguida convidou ao Vereador Francisco de Oliveira Lisboa para fazer uma citação Bíblica Jeremias capítulo 33, versículos de 1-3,e 6. Havendo o quórum regimental, sob a proteção de Deus o Presidente declarou aberto o Pequeno Expediente da presente Sessão, e pediu ao Senhor Secretário Francisco de Oliveira para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, a qual, após ser lida, sem qualquer pedido de emenda ou retificação, foi aprovada por unanimidade. Foi lido pelo secretário agradecimento da Rádio de Vargem Alegre FM e do Vargem Alegre News; foi também lido a cópia do Decreto 011/2017 enviado pela prefeitura Municipal de Vargem alegre referente a feriados e pontos facultativos do corrente ano de 2017. Logo após foi apresentado sem discussão as seguintes proposições: a)Projeto de Resolução "Altera o Art.5º,da Resolução nº 014/97 que estabeleceu a Autonomia Administrativa da Câmara Municipal de Vargem Alegre e dá outras providências";b)Projeto de Lei nº004/2017 "Dispõe sobre as Diretrizes para a Elaboração do Orçamento do Município para o Exercício para 2018 e dá outras Providências";c)Projeto de Lei nº 005/2017 "Institui o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de Vargem Alegre, conforme específica e, dá outras providências;d)Projeto de Lei nº 005/2017 "Abertura de Crédito Especial ao Orçamento";e)Pedido de Providência dos Vereadores Joaquim Ouvídio de souza e Eduardo do Amaral Franco que pede isenção de imposto do SEVALE; e f)Indicação da Vereadora Maria Cecilia da Costa Garcia que pede melhorias nas Ruas e Avenida da cidade de Vargem Alegre. Logo após o Senhor Presidente deu por aberto o uso da Tribuna de acordo com a inscrição prévia de cada Vereador, sendo que fizeram o uso da palavra os seguintes Vereadores: A Vereadora Maria Cecilia que fez uma indicação para melhoria nas ruas para evitar acidentes. E u um oficio recebido pelo Deputado Federal Mário Heringer que dispõe de uma verba para o município de Vargem Alegre, objetivando a Pavimentaç<mark>ão de Ruas. Em seguida</mark> a mesma leu uma **Moção de Repúdio a Pec** 287/16(Proposta de Emenda Constitucional),o qual será assinado pelos nobres colegas para ser enviado para o Congersso Nacional.Logo após a fala passou para o Vereador Sideney Machado que agradeceu a presença de todos e encerrou dizendo não estar em condições de falar devido a problemas na garganta e muita tosse;Em seguida passou-se para o Vereador Francisco de Oliveira que agradeceu a presença de todos,do ilustre Padre Ruimar.Comentou a situação de Vargem Alegre,que ainda está passando por transformação e necessita de um pouco mais de tempo para progredir. Disse ainda que alguns eleitores o procuraram pedindo uma melhor sinalização na saida de Vargem Alegre até a primeira ponte devido o fluxo de pessoas nas caminhadas,e que vai tomar as devidas providências.Logo após o Vereador José do Carmo cumprimentou a todos e falou sobre uma ponte que pertence ao Munícipio de Caratinga é usada pela população de Vargem Alegre,e que precisa de manutenção com urgência pois está causando transtornos aos moradores que dependem do uso da ponte.Disse que estará averiguando os fatos para tentar solucionar o problema. Disse ainda que o prefeito atual está atrás de recursos para o municipio; e que político é aquele que gosta do que faz.O Vereador Eduardo do Amaral agradeceu a todos e diise que o



## CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALEGRE

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ: 02.293.031/0001-03

prefeito Neudmar já esta correndo atrás para resolver o problema dos buracos nas ruas,e disse que os oficios recebidos de deputados sobre verbas não quer dizer que já está na conta do município e sim em Orçamento. Falou que já chegaram dois ônibus, um caminhão baú e uma ambulância, e que tem mais uma ambulância para chegar. Em seguida apresentou a todos a Prestação de Contas da Câmara do mês de janeiro e fevereiro de 2017. O Senhor Presidente deu por aberto o Grande Expediente e solicitou ao Senhor Secretário a proceder à chamada final. Não havendo mais nada a ser tratado o senhor Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos e convocando a presença dos vereadores para a próxima reunião e para constar mandou lavrar a presente Ata, que será lida, discutida, e se aprovada , será assinada por quem de direito. Vargem Alegre, 07 de Abril de 2017.

Eduardo do Amaral Franco

Hélio Luiz Alves

Francisco de Oliveira Lisboa

Elisangela Macedo Delfino Campos

Joaquim Ouvidio de Souza

Joerso Marques Ferreira

José do Carmo Gomes

Maria Cecília da Costa Garcia

Sideney Machado Dias